2–5 Marginalglosse: Doctor nedum scientia, sed etiam moribus debet excellere.

¹ C. 10.53.7.

² Bartolus de Saxoferrato in C. 10.53.7 (Commentaria in tres libros codicis [Lugduni 1547] f. 27^v).

ma consti<tutione> C.³, ex quo sequitur singulariter, quod spurius vel naturalis tantum non potest doctorari de iure, l. honor de hono<ribus>⁵, licet
 15 secus de consuetudine, ut etiam spurii doctorentur propter virtutem et scientiam. Et ita inquit Cardi<nalis> Floren<tinus> in dicta l. II de magistr<is> et Symon de Bassiano in prohemio clemen<tinarum>⁸ tene menti
 20 propter consuetudinem l. minime ff. de legi<bus>⁹.

25

Item est privilegium docto<rum>, quod stetur dicto suo solo super pericia discipuli, l. nemini C. de advo<catis>
 30 diver<sorum> iudi<ciorum>¹⁰, et etiam super vita et moribus, XII q. I. c. I.¹¹ et ibi notatur.
 Quero, an doctor // (f. 50^r) dampnatus ad mortem possit decapitari. Respondeo, quod doctor non potest decapitari, nisi prius degradetur, tex<tus>

dicitur habere dignitatem secundum Bar<tolum> in prima constitutione C.⁴, ex quo sequitur singulariter, quod spurius vel naturalis tantum non potest de iure doctorari, l. honor § de honoribus⁵ et l. spurii infra de mune<ribus> et hono<ribus>⁶. Sed de consuetudine servatur contrarium, ut etiam spurii doctorentur propter virtutem et scientiam. Et ita inquit Cardin<alis> Floren<tinus> in cle<mentinis> II de magistris⁷. Orsimius de Bordino cardi<nalis> Mediolanensis in prohemio clemen<tinarum>⁸ tenetur menti propter consuetudinem l. minime de legibus⁹.

Quero, an doctor dampnatus ad mortem possit decapitari. Respondeo, quod doctor non debet decapitari, nisi prius degradetur tex<tui> est con-

29 l. nemini] nemine

20 inquit] inquit

³ C. Const. prima, in: Corpus iuris civilis, vol. II: Codex Iustinianus, ed. Paul Krueger (Dublin/Zürich 151970) 1.

⁴ Bartolus de Saxoferrato in Constitutione prima, lex 1 (Commentaria in primam codicis partem [Lugduni 1547] f. 3^v).

⁵ D. 50.4.14.3.

⁶ D. 50.4 (jedoch ohne l. spurii).

⁷ Franciscus Zabarella in Clem. 5.1.2 (Commentaria in clementinarum volumen [Venetiis 1504] f. 156^v–158^r, bes. f. 157^r).

⁸ Simon de Borsano, Prima pars proemii lecture clementinarum Simonis de Borsano, ed. D. Maffei, Dottori e studenti nel pensiero di Simone da Borsano: SG 15 (1972) 234, Z. 13–20.

⁹ D. 1.3.23.

¹⁰ C. 2.7.11.

¹¹ C.12 q.1 c.1.

- cum glo<ssa> in l. omnis in versiculo post cingulum C. de epi<scopis> et clericis¹², ubi nemo existens in dignitate debet mori antequam degradetur, facit c. degradatio de penis li<bro> VI¹³.
- 40 Est et aliud privilegium, ut puniatur magistratus, qui scribit doctori non deferendo in litteris videlicet debet eum appellare fratrem, l. I. C. de offi<cio> diver<orum> iudi<cum>¹⁴, ymmo patrem ut ibi.
- 45 Et habet aliud privilegium, ut possit ingredi concistorium imperatoris et alterius principis absque licencia, tex<tus> est in l. II C. de offi<cio> diver<orum> iudi<cum>¹⁵.
- 50 Et habet aliud privilegium, ut doctor possit ingredi consistorium imperatoris et alterius principis absque licencia hostiarii, tex<tus> est in l. II C. de offi<cio> diver<orum> iu<dicum>¹⁵.
- 55 Item in eodem tex<tu> habetur aliud privilegium, quod debet deferri honor doctori sedendo et in aliis rebus ut ibidem.
- 60 Item filii doctorum gaudent privilegio, ut debeant doctorari pro nichilo secundum Bal<dum> in l. gallus § I. ff. de libe<ris> et postu<mis hereditibus>¹⁷ et est tex<tus> in l. iubemus iuncta gl<ossa> in l. omnis versiculi post cingulum C. de epi<scopis> et cler<icis>¹², ubi nemo existens in dignitate debet mori antequam degradetur, facit c. degradatio de pen<is> libro VI^o¹³.
- Est et aliud privilegium doctoris, ut puniatur magistratus, qui scribit doctori non deferendo eidem in litteris neque debet appellare eum fratrem, l. II. C. de off<icio> diver<orum> iud<icum>¹⁵.
- Et habet aliud privilegium, ut doctor possit ingredi consistorium imperatoris et alterius principis absque licencia hostiarii, tex<tus> est in l. II C. de off<icio> diver<orum> iu<dicum>¹⁵.
- Et in eodem tex<tu> habetur aliud privilegium, quod debet ei deferri honor in scribendo et in aliis, ut dicta l. II.¹⁶
- Item filii doctorum gaudent privilegio, ut debeant doctorari sine expensis secundum Bal<dum> in l. gallus § I. de lib<eris> et postu<mis hereditibus>¹⁷ et est tex<tus> in l. iubemus § filios

50 consistorium] consistoreum
59 Marginalglosse: De filiis doctorum.

¹² Glossa ordinaria in C. 1.3.2: Accursii Glossa in Codicem (= Corpus glossatorum iuris civilis 10, Augustae Taurinorum 1968) 18.

¹³ VI 5.9.2.

¹⁴ C. 1.48.1.

¹⁵ C. 1.48.2.

¹⁶ C. 1.48.2.

¹⁷ Baldus de Ubaldis in D. 28.2.29.1 (In primam et secundam infortiati partem commentaria [Venetiis 1586] f. 64^r-65^r, bes. 65^v).

C. de advo<catis> diver<orum> iudi<ciorum>¹⁸.

Item est aliud privilegium filiorum doctorum, ut preferantur aliis in collegio doctorum vel advocatorum, textus est in dicta l. iubemus § filios²⁰ et Bal<dus> in l. gallus in § I.²¹ Ex quo consului in civitate Senarum, cum essent duo doctores novelli et unus volebat prius recipi in collegio quam alter.

75 Consului, quod preferatur ille, qui est filius alterius doctoris per praemissa etc.²²

80 Item est privilegium filii doctoris, ut in collegio doctorum gratis recipiatur, dicta l. iubemus § filios²³ et Bal<dus> in dicta l. gallus § I²⁴.

Item doctor habet privilegium glosandi et interpretandi, non corrigendi iura.

85 Item habet privilegium glosandi et interpretandi non corrigendi argumento

infra de advo<catis> diver<orum> iudi<ciorum>¹⁹, licet male servetur de facto, quia vidi contrarium observari.

Item est aliud privilegium filiorum doctorum, ut preferantur doctores filii doctorum aliis supernumerariis in collegio doctorum vel advocatorum, textus est in l. iubemus § filios²⁰ et Bal<dus> in dicta l. gallus § primo²¹, ex quo consului in civitate // (f. 149^{vb}) Senarum, cum essent duo doc<tores> novelli medici, unus volebat prius recipi quam alter inter collegium medicorum. Ego consului, quod praefatur ille, qui est filius doctoris per praemissa, et ita fuit obtentum²².

Item privilegium est filii doctoris, ut in collegio doctorum recipiatur gratis, d<icta> l. iubemus § filios²³ et Bal<dus> in d<icta> l. gallus § primo²⁴.

Item doctor habet privilegium glosandi et interpretandi, non corrigendi iura.

Item habet privilegium, ut credatur dicto suo in iure tamquam argumento

67 aliud] nach aliud sind in der Handschrift die Buchstaben exm durch Punkte getilgt.

68 aliis] nach aliis ist in der Handschrift ein Freiraum.

70 filios] filius

72 in civitate] in in civitate; wohl als Fehler des Schreibers zu werten.

¹⁸ C. 2.7.22.

¹⁹ C. 2.7.22.5.

²⁰ C. 2.7.22.5.

²¹ Baldus de Ubaldis in D. 28.2.29.1 (In primam et secundam infortiati partem commentaria [Venetiis 1586] f. 64^r–65^r, bes. 65^r).

²² Das Consilium konnte bisher nicht aufgefunden werden.